



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月12日

上場取引所 東

上場会社名 木村化工機株式会社

コード番号 6378 URL <http://www.kcpc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 小林 康眞

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部門長

(氏名) 谷本 周平

TEL 06-6488-2501

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	14,009	15.4	954	68.1	924	54.6	597	62.6
27年3月期第3四半期	12,139	12.1	567	135.9	597	137.2	367	329.1

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 677百万円 (30.4%) 27年3月期第3四半期 519百万円 (141.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	30.30	—
27年3月期第3四半期	17.87	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	22,282	7,916	35.5
27年3月期	21,371	7,377	34.5

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 7,916百万円 27年3月期 7,377百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	7.00	7.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,600	3.0	984	△9.6	940	△15.5	580	△3.2	29.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料 P.4「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	20,600,000 株	27年3月期	20,600,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	866,578 株	27年3月期	866,578 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	19,733,422 株	27年3月期3Q	20,580,228 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中でありませ

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1.	当四半期決算に関する定性的情報	2
	(1) 経営成績に関する説明	2
	(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2.	サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
	(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
	(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
	(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3.	四半期連結財務諸表	5
	(1) 四半期連結貸借対照表	5
	(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
	(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
	(継続企業の前提に関する注記)	9
	(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
	(セグメント情報等)	9
4.	補足情報	10
	(受注、売上及び受注残の状況)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、原油安等の影響もあり緩やかな回復基調が続いておりますが、中国及び新興国の景気減速への警戒感等に中東の不安定な政情等のリスクも加わり、先行きは不透明な状況となっております。

また、設備投資につきましても、世界経済への懸念を背景に、停滞感が強く、力強さに欠ける状況となっております。

このような状況のもと、当第3四半期連結累計期間における業績につきましては、受注高は11,415百万円と前年同四半期に比べ5,790百万円の減少(△33.7%)、売上高は14,009百万円と前年同四半期に比べ1,869百万円の増加(+15.4%)となりました。

損益面につきましては、当第3四半期連結累計期間の営業利益は954百万円と前年同四半期に比べ386百万円の増加(+68.1%)、経常利益は924百万円と前年同四半期に比べ326百万円の増加(+54.6%)となり、その結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は597百万円と前年同四半期に比べ230百万円の増加(+62.6%)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① エンジニアリング事業

エンジニアリング事業につきましては、国内外を問わず顧客が計画する設備投資において、当社の技術力・提案力を結集し、受注拡大に努めましたが、顧客の慎重な景気判断もあり、前期ほどの大型案件を受注するにはいたりませんでした。

その結果、受注高は3,335百万円と前年同四半期に比べ4,997百万円の減少(△60.0%)となりましたが、売上高は6,135百万円と前年同四半期に比べ2,608百万円の増加(+74.0%)となり、セグメント利益(営業利益)は84百万円(前年同四半期はセグメント損失(営業損失)195百万円)となりました。

② 化工機事業

化工機事業につきましては、平成27年3月期決算において業績を改善された顧客が新規設備の設置や既存設備の増強等を計画されたことから、それらの案件を受注するため積極的に受注活動を行いました。前年同期の水準には及びませんでした。

その結果、受注高は5,328百万円と前年同四半期に比べ149百万円の減少(△2.7%)、売上高は5,053百万円と前年同四半期に比べ395百万円の減少(△7.3%)となりましたが、セグメント利益(営業利益)は417百万円と前年同四半期に比べ187百万円の増加(+81.8%)となりました。

③ エネルギー・環境事業

エネルギー・環境事業につきましては、前期から継続していた福島第一原子力発電所の汚染水処理に関わる遮へい体の受注が大幅に減少したことを主因として、受注が伸び悩みました。

その結果、受注高は2,751百万円と前年同四半期に比べ642百万円の減少(△18.9%)、売上高は2,819百万円と前年同四半期に比べ343百万円の減少(△10.9%)となり、セグメント利益(営業利益)は452百万円と前年同四半期に比べ81百万円の減少(△15.3%)となりました。

なお、当社グループは、通常の営業形態として、年度末に完成する工事の割合が大きいため、各四半期の生産、受注および販売の状況の間に著しい相違があり、四半期毎の業績に季節的変動があります。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期通期の連結業績予想につきましては、平成27年11月13日公表の業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

・税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,151	3,406
受取手形及び売掛金	8,832	8,696
仕掛品	998	1,273
原材料及び貯蔵品	23	17
繰延税金資産	235	235
未収還付法人税等	—	16
その他	381	1,627
貸倒引当金	△19	△18
流動資産合計	14,603	15,254
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,234	1,193
機械装置及び運搬具（純額）	125	124
工具、器具及び備品（純額）	38	44
土地	3,664	3,664
リース資産（純額）	16	45
建設仮勘定	0	18
有形固定資産合計	5,079	5,091
無形固定資産		
投資その他の資産	33	37
投資有価証券	997	1,062
繰延税金資産	613	575
その他	49	265
貸倒引当金	△5	△5
投資その他の資産合計	1,654	1,899
固定資産合計	6,768	7,027
資産合計	21,371	22,282

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,560	7,393
短期借入金	546	548
リース債務	8	12
未払法人税等	672	—
前受金	1,200	1,654
賞与引当金	359	144
役員賞与引当金	16	—
工事損失引当金	—	15
完成工事補償引当金	108	116
その他	574	600
流動負債合計	10,047	10,486
固定負債		
長期借入金	1,121	908
リース債務	10	36
役員退職慰労引当金	177	195
退職給付に係る負債	1,551	1,652
資産除去債務	63	63
再評価に係る繰延税金負債	1,023	1,023
固定負債合計	3,946	3,879
負債合計	13,994	14,365
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,030	1,030
資本剰余金	103	103
利益剰余金	4,386	4,846
自己株式	△505	△505
株主資本合計	5,013	5,473
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	295	338
土地再評価差額金	2,147	2,147
退職給付に係る調整累計額	△79	△42
その他の包括利益累計額合計	2,363	2,443
純資産合計	7,377	7,916
負債純資産合計	21,371	22,282

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	12,139	14,009
売上原価	10,177	11,690
売上総利益	1,962	2,318
販売費及び一般管理費	1,394	1,364
営業利益	567	954
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	17	20
為替差益	19	—
受取賃貸料	8	8
その他	8	6
営業外収益合計	52	35
営業外費用		
支払利息	9	8
為替差損	—	43
支払手数料	10	8
その他	3	5
営業外費用合計	23	65
経常利益	597	924
税金等調整前四半期純利益	597	924
法人税等	229	326
四半期純利益	367	597
親会社株主に帰属する四半期純利益	367	597

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	367	597
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	81	43
繰延ヘッジ損益	3	—
退職給付に係る調整額	67	36
その他の包括利益合計	151	79
四半期包括利益	519	677
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	519	677

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

該当事項はありません

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

・報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他	合計	調整額 (注)1	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)2
	エンジニア リング事業	化工機事業	エネルギー ・環境事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	3,527	5,449	3,163	12,139	—	12,139	—	12,139
セグメント間の内部 売上高又は振替高	31	165	—	196	—	196	△196	—
計	3,558	5,614	3,163	12,335	—	12,335	△196	12,139
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△195	229	533	567	—	567	—	567

(注)1. 調整額は以下の通りであります。

売上高の調整額は、セグメント間の内部売上高消去額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

・報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他	合計	調整額 (注)1	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)2
	エンジニア リング事業	化工機事業	エネルギー ・環境事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	6,135	5,053	2,819	14,009	—	14,009	—	14,009
セグメント間の内部 売上高又は振替高	25	379	—	404	—	404	△404	—
計	6,161	5,432	2,819	14,413	—	14,413	△404	14,009
セグメント利益	84	417	452	954	—	954	—	954

(注)1. 調整額は以下の通りであります。

売上高の調整額は、セグメント間の内部売上高消去額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

4. 補足情報

(受注、売上及び受注残の状況)

セグメント	期 別		前第3四半期連結累計期間		当第3四半期連結累計期間		前連結会計年度	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
(受注高)								
エンジニアリング事業	8,333	48.4	3,335	29.2	12,084	49.3		
化工機事業	5,477	31.9	5,328	46.7	7,859	32.0		
エネルギー・環境事業	3,394	19.7	2,751	24.1	4,587	18.7		
合 計	17,206	100.0	11,415	100.0	24,531	100.0		
(売上高)								
エンジニアリング事業	3,527	29.0	6,135	43.8	6,856	36.0		
化工機事業	5,449	44.9	5,053	36.1	7,448	39.1		
エネルギー・環境事業	3,163	26.1	2,819	20.1	4,731	24.9		
合 計	12,139	100.0	14,009	100.0	19,036	100.0		
(受注残高)								
エンジニアリング事業	7,886	47.6	5,507	38.2	8,307	48.9		
化工機事業	1,354	8.2	2,011	14.0	1,737	10.2		
エネルギー・環境事業	7,334	44.2	6,890	47.8	6,958	40.9		
合 計	16,575	100.0	14,410	100.0	17,003	100.0		
(注) 輸出状況								
輸出関係売上高(百万円、%)	(前第3四半期連結累計期間)		(当第3四半期連結累計期間)		(前連結会計年度)			
	1,248	10.3	609	4.3	2,427	12.8		
エンジニアリング事業	1,180	9.7	557	4.0	2,299	12.1		
エネルギー・環境事業	68	0.6	51	0.3	127	0.7		